
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Servizio: EDILIZIA 

Determinazione di Liquidazione n. 1062 del 04/05/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SPESA RELATIVA AL 1° SAL 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DEL MANTO IMPERMEABILE 
SUL SOLAIO DI COPERTURA DELLA CUCINA, SALA RISTORANTE, RECEPTION E RIFACIMENTO 
DELL'INTONACO SUL PARAPETTO DEL TERRAZZO PRESSO L'I.P.S.E.O.A. "E. V. CAPPELLO" DI 
PIEDIMONTE MATESE; IMPORTO DA LIQUIDARE  51.151,70 IVA INCLUSA; IMPRESA €
AGGIUDICATARIA: ECOSYSTEM S.R.L.; CIG: 9419440FC6; CUP: D12B22003380005. .

Relazione Istruttoria

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n.322/E del 28/09/2022 (R.G.1601/2022) è stata indetta procedura di gara ai 
sensi  dell’art.36,  co.  2,  lett.b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante  offerta  rivolta  ad almeno 3 
operatori  economici  iscritti  all’Albo dell’Ente,  con il  criterio  del  prezzo più basso ex art.  9,  co,.  4  del  
d.lgs.50/2016 ;

il progetto esecutivo è stato debitamente validato dal RUP, dott. ing. Michele Desiato, ai sensi dell’art. 36,  
co.6, lett. d), del d.lgs. 50/2016, ed è stato approvato con provvedimento monocratico presidenziale ex lege  
56/2014 n. 172 del 19/07/2021, che qui si abbia per integralmente trascritto e ripetuto;

con la summenzionata determinazione dirigenziale 322/E del 28/09/2022 è stato assunto impegno di spesa  
per  l’esecuzione  dei  lavori  de  quibus  sul  capitolo  6622/01,  bilancio  2022,  impegno  n.  1032/2022,  per 
l’importo complessivo di euro 85.942,50 ;

con determinazione dirigenziale n.411 del 16/03/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 
del D.Lgs. n.50 del 2016, i lavori de quibus sono stati affidati, mediante la  procedura negoziata, 
alla ditta Ecosystem  S.r.l. con in Aversa (CE) al Viale Europa  n. 78, partita IVA 04498370610, 
per un importo netto pari ad  € 34.212,56  oltre ad € 7.925,75, per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 42.138,31 oltre IVA al 22%;

Rilevato che:

la  scrittura  privata  relativa  ai  lavori  oggetto  dell’affidamento  è  stata  sottoscritta  in  data  28.03.2023 
e registrata al n. 7 del nostro Repertorio in data 28.03.2023;

l’importo dei lavori eseguiti a tutto il 20.04.2023  di cui al 1° SAL, decurtate le ritenute di legge, così come  
risulta dal certificato di pagamento n.1, ammonta a netti €  41.927,62  oltre ad € 9.224,08 per IVA al 22%, 
per un totale di € 51.151,70;

Determ. n. 1062 del 04/05/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la  copertura  finanziaria  della  Presente  Determinazione  è  rappresentata  dalle  somme  disponibili  sul 
capitolo    n. 6622/01 del bilancio corrente, è già impegnata con richiamata determinazione dirigenziale n. 
322/E  del  28/09/2022  (imp.  n.1032/2022),  in  relazione  alla  quale  sono  stati  puntualmente  assolti  gli 
obblighi di pubblicazioni previsti dal decreto Lgs. N.33/2013 e ss. mm. ii. 

sulla scorta degli atti  contabili  relativi la predetto SAL e del richiamato certificato di pagamento non si  
rinvengono ragioni ostative alla liquidazione ed il pagamento di quanto spettante all’impresa affidataria;

l’impresa affidataria ha trasmesso all’Ente la fattura n.3 del  20.04.2023 (acquisita al protocollo informatico  
al n. 26969) ;

Considerato che:
sono  state  effettuate  tutte  le  verifiche  di  applicabilità  ed  eseguiti  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  
normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.;

i lavori o la prestazione sono stati regolarmente eseguiti;

la quantità, la qualità, i prezzi e le altre condizioni contrattuali risultano rispettate;

la  fattura  sopra specificata riporta regolarmente i contenuti del lavoro e comprova il diritto del creditore al  
pagamento  della  somma  di  € 51.151,70 comprensiva  di  IVA al  22%,  ad  esso  dovuta  per  effetto  delle 
risultanze del 1° SAL ; 

si è provveduto ad effettuare, con esito negativo, senza che siano emerse irregolarità, la prescritta verifica  
presso Agenzia delle Entrate e della Riscossione;

si  è  provveduto  ad  acquisire,  altresì,  il  DURC  attestante  l’insussistenza  di  irregolarità  contributive  e  
previdenziali a carico dell’impresa affidataria;

Ritenuto opportuno:
e  necessario  procedere,  pertanto,  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  in  favore  della  ditta  
Ecosystem  S.r.l. ut supra  identificata, della somma dovuta dall’Ente per effetto dello svolgimento, da parte 
dell’impresa dei lavori in oggetto, secondo le risultanze del SAL, per l’importo complessivo, comprensivo di  
IVA, di  € 51.151,70;

si rimette al sig. Dirigente per il seguito di competenza.

   Il Responsabile dell’Istruttoria
  geom. Vincenzo Biscardi

IL DIRIGENTE

Letta:
la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Dato atto che:
la copertura finanziaria della Presente Determinazione è rappresentata dalle somme disponibili sul capitolo 
n. 6622/01 del bilancio corrente, è già impegnata con richiamata determinazione dirigenziale n. 322/E del 
28/09/2022  (imp.  n.1032/2022),  in  relazione  alla  quale  sono  stati  puntualmente  assolti  gli  obblighi  di  
pubblicazioni previsti dal decreto Lgs. N.33/2013 e ss. mm. ii. 

Precisato che:

Determ. n. 1062 del 04/05/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



la presente determinazione costituirà oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli effetti delle previsioni dettate  
dal decreto legislativo n. 33 del 2013;

Evidenziato che:
il presente atto non contempla la sussistenza, diretta ad indiretta, di interessi propri del RUP, ovvero dei suoi 
parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6  
bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. E) della legge n.  
190/2012, come modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;

Visti:
il decreto legislativo n. 163 del 2016 applicabile ratione temporis;
il decreto legislativo n. 267 del 2000;
la legge n. 241 del 1990;
la legge n. 23 del 1996;
lo Statuto dell’Ente;
le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si abbiano per trascritte e ripetute

DETERMINA      

                                              
di approvare i documenti contabili relativi ai lavori in oggetto specificati, sottoscritti dal RUP e disponibili  
agli atti del Settore che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sebbene 
alla stessa non materialmente allegati ;
di disporre il pagamento in favore della ditta Ecosystem  S.r.l., in premessa compiutamente identificata, la 
somma  complessiva di  € 51.151,70 di cui € 41.927,62  per lavori ed  € 9.224,08 per IVA al 22%, credito 
certo  e  liquido  della  stessa  nei  confronti  dell’Ente  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  per  rifacimento  del  manto  impermeabile  sul  solaio  di  copertura  della  cucina,  sala 
ristorante, reception e rifacimento dell'intonaco sul parapetto del terrazzo presso l’I.P.S.E.O.A. “E. V. 
Cappello” di Piedimonte Matese, giusta fattura n.3 del 20.04.2023;
di precisare  altresì, che il pagamento della somma di cui al precedente punto 2 dovrà avvenire mediante  
accredito sul conto corrente dedicato contraddistinto dal codice IBAN comunicato dall’impresa affidataria;
di  dare  atto  che la  copertura  finanziaria  della  Presente  Determinazione  è  rappresentata  dalle  somme 
disponibili  sul  capitolo n.6622/01 del  bilancio corrente,  è  già  impegnata  con richiamata  determinazione 
dirigenziale n. 322/E del 28/09/2022 (imp. n.1032/2022), in relazione alla quale sono stati puntualmente 
assolti gli obblighi di pubblicazioni previsti dal decreto Lgs. N.33/2013 e ss. mm. ii. 
di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000;
di attestare altresì che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela  
della  privacy nella  redazione  degli  atti  e  nella  diffusione/pubblicazione  dei  dati  sensibili  e  degli  altri 
contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 
69 del 2009 e ss.mm.ii.;
di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.  
33 del 2013;
di disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del Responsabile 

AOL dell’Ente, sull’albo on line della Provincia di Caserta, nella sezione “amministrazione trasparente”, per 
il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative;
di  disporre,  infine, la  trasmissione  della  presente  determinazione,  corredata  dai  documenti  di  rito,  al 
Comitato di  Direzione, per la registrazione e l’inclusione nella relativa raccolta, nonché, per i provvedimenti 
di competenza, al Settore Economico Finanziario.
di disporre, infine, la trasmissione della presente determinazione, corredata dalla prescritta documentazione 
giustificativa, all’ Ufficio Determinazioni, per la registrazione e l’inclusione nella relativa raccolta, nonché,  
per i provvedimenti di competenza, al Settore Economico Finanziario.  

Determ. n. 1062 del 04/05/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente
(MADONNA PAOLO) 

con firma digitale

Determ. n. 1062 del 04/05/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Liquidazione n. 1062 del 04/05/2023

ANNO

2023

MOVIMENTO

1032/2022

CAPITOLO

6622/01

DESCRIZIONE

LIQUIDAZIONE 1^ S.A.L.

IMPORTO

51.151,70

L.C.

Il Funzionario
__A.M._________

09/05/2023

Caserta li, 11/05/2023
 

Visto per l’emissione del mandato
(VETRONE GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


